
B. O. del E.—Núm. 53_____________________ 3 marzo 1977________________________________________ 5033

38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta­
do para 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 31).

7.” Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través de 
la presente Orden ministerial, deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren, en el plazo regla­
mentario de un mes, según preceptúa el articulo 36 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Provin­
cial respectiva.

8 ° El resto de opositores aprobados con plaza qué no ejerci­
taron derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 
28 de junio de 1979, anteriormente citada, serán nombrados fun­
cionarios de carrera para que puedan tomar posesión el próximo 
1 de octubre de 1977.

9.° Contra la presente Orden podrán interponerse recurso de 
reposición correspondiente en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5638 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se 
nombran Profesores agregados de Institutos de En­
señanza Media de «Filosofía», en virtud de opo­
sición libre, convocada por Orden de 10 de enero 
de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 29) se convocaban oposiciones 
de ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos 
de Enseñanza Media, anunciando la provisión, por este siste­
ma, de 1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo en las diferentes 
disciplinas en aquella norma enunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejer­
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los do­
cumentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del 
Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

1° Aprobar el expediente de la oposición, tumo libre, a 
plazas de Profesores agregados de «Filosofía» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Insti­
tutos Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en 
el Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Es­
tado» de 14 de junio).

2.° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores Agregados de «Filosofía» de Institutos de 
Enseñanza Media, en los destinos que se indican, a los opo­
sitores que optaron en la plaza obtenida por ser nombrados 
funcionarios interinos, y que a continuación se expresan, a los 
que se asigna el correspondiente número de Registro de Per­
sonal, y se indica la fecha de nacimiento y destino.

A12EC5773. Don Julio Antonio Sánchez Buenadicha. 1 de julio 
de T938. Cáceres, femenino.

A12EC5774. Don José Bibiano Tabernes y Guasp. 19 de junio 
de 1943. «José María Parra», de Alcira (Valencia). 

A12EC5775. Don Luis Vicente Abad Márquez. 18 de diciembre 
de 1947. «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

A12EC5776. Don Francisco Goyenechea Juárez. 19 de julio de 
1929". Cullera (Valencia), mixto.

A12EC5777. Don Alfredo Vicente González. 4 de julio de 1945.
Mixto de Peñaranda de Bracamonte (Salamanca).

A12EC5778. Don José Vicente Márquez Bonet. 19 de julio de 1950. 
Mixto de Algemesí (Valencia).

A12EC5779. Doña Isabel Navlet Armenta. 14 de enero de 1940.
«Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

A12EC5780. Don José Segovia Pérez. 25 de enero de 1942. Mixto 
de Arenas de San Pedro (Avila).

A12EC5781. Don Luis San Martín Rivera. 3 de noviembre de 
1934. «Gabriel Miró», de Orihuela (Alicante).

A12EC5782. Don Julio Diez Alonso. 14 de julio de 1951. «Recalde- 
berri número 1», mixto, de Bilbao.

A12EC5783. Don Crescencio Tovas Correa. 20 de abril de 1946.
«Luis de Góngora», de Córdoba.

A12EC5784. Don Miguel Angel Martínez Ascunce. 8 de mayo de 
1944, «Federico Baraibar», de Vitoria.

A12EC5785. Doña María de los Remedios Castro Vallejo. 25 de 
febrero de 1950. Mixto de Borja (Salamanca).

A12EC5786. Doña Manuela Rodríguez Borrero. 2 de enero de 
1949. «Virgen de Valme», de Dos Hermanas (Sevilla). 

A12EC5787. Don Santos Dorado Ramos. 23 de noviembre de 
1941. «Rodrigo Moñino», de Badajoz.

A12EC5788. Don Manuel Búrón González, 25 de febrero de 1950. 
Mixto de Luanco (Oviedo).

A12EC5789. Don Pedro Sois Lucia. 2 de febrero de 1944. Mixto 
de Berga (Barcelona).

A12EC5790. Don Manuel Pardo Vicente. 16 de junio de 1940. 
Mixto de Cariñena (Zaragoza).

A12EC5791. Don Jesús Huergo Fernández. 19 de junio de 1936. 
Mixto de Coca (Segovia).

A12EC5792. Don José Antonio Varela Fente. 3 de diciembre 
de 1948. «Ramón María Aller Ulloa», de Lalln (Pontevedra). 

A12EC5793. Don Isidoro García González. 2 de enero de 1939. 
Mixto de Cacabelos (León).

A12EC5794. Don Andrés Martínez Lois. 18 de octubre de 1941.
«Virgen de la Luz», de Avilés (Oviedo).

A12EC5795. Don José Francisco Noval Fernández. 18 de sep­
tiembre de 1948. «Virgen de Covadonga», de El Entrego 
(Oviedo).

A12EC5796. Don Antonio Sánchez Martínez. 8 de agosto de 
1945. Mixto de Cistierna (León).

A12EC5797. Don José Antonio Carro Carro. 10 de junio de 1947.
«AI Andalus», de El Arahal (Sevilla).

A12EC5798. Don Jesús Marín Erdozain Vicente. 9 de junio de 
1942. Mixto de Castañeda (Santander).

A12EC5799. Don Jesús Alfredo Fernández Orrico. 11 de julio 
de 1949. «Cardenal Ram», de Alcañiz (Teruel).

A12EC5800. Don Julián Arroyo Pomeda. 3 de febrero de 1943.
«Santa María de la Cabeza», de Andújar (Jaén).

A12EC5801. Don Santos Mondéjar Moreno. 6 de enero de 1946.
«Donoso Cortés», de Don Benito (Badajoz).

A12EC5802. Don Manuel Gómez Villar. 6 de abril de 1949. Mixto 
de Noya (La Coruña).

A12EC5803. Don Bernardo Martínez Llanos. 4 de marzo de 1947. 
Mixto de Aller (Oviedo).

A12EC5804. Don José Egido Serrano. 30 de enero de 1948, Mixto, 
de Campo de Criptana (Ciudad Real).

3. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en el 
número 2.º de la presente Orden estarán obligados a desem­
peñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que 
sus títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las 
normas vigentes y las que se dicten en lo sucesivo, conforme 
a las reglas de organización del trabajo docente.

4. ° Que los Profesores agregados cuyos nombramientos se 
proponen ingresen en el Cuerpo de Profesores Agregados de 
Institutos de Enseñaza Media con el sueldo y demás emolu­
mentos qué según liquidación reglamentaria les corresponda, 
de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribucio­
nes de los funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y la Ley 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 31).

5. ° Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de 
los destinos que por la misma se les confiere en el plazo re­
glamentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la 
Ley de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Pro­
vincial respectiva.

6. º El resto de opositores aprobados con plaza que no ejer­
citaron el derecho de opción que reconoce la Orden ministerial 
de 28 de junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados 
funcionarios de carrera para que puedan tomar posesión el 
próximo día 1 de octubre de 1977.

7. ° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de 
reposición correspondiente en el plazo de un mes, a partir del 
día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 5 de febrero de 1977.—P. D., El Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5639 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se nom­
bran Profesores agregados de Institutos de Ense­
ñanza Media de «Matemáticas» en virtud de oposi­
ción libre convocada por Orden de 10 de enero 
de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1978 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 29) se convocaban oposiciones de 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de 
Enseñanza Media, anunciando la provisión por este sistema de 
1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo, en las diferentes disci­
plinas en aquella norma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejerci­
cios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores, y transcurrido por último el plazo re­
glamentariamente concedido nara la aportación de los docu­
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

l.° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a pía» 
zas de Profesores agregados de «Matemáticas» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Institutos



Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en el De­
creto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 
14 de junio).

2° Excluir al aspirante aprobado con plaza por no haber 
presentado la documentación exigida:

Doña María Concepción Palacios López.

3. ° Estimar la petición formulada por don Antonio Calero 
Heras, excluido indebidamente por el Tribuna, calificador, de­
biendo el interesado ser nombrado funcionario de carrera de 
conformidad con el apartado 8." de esta Orden, en la plaza va­
cante atribuida en su día a la señora Palacios López.

4. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo seña­
lado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de' Profesores Agregados de «Matemáticas» de Institutos 
de Enseñanza Media, en los destinos que se indican, ,a los opo­
sitores que optaron, en la plaza obtenida, por ser nombrados 
funcionarios interinos y que a continuación se expresan, a los 
que se asigna el correspondiente número de Registro de Personal 
y se indica la fecha de nacimiento y destino.

A12EC5908. Don Gisleno Otero Novoa. 4 de enero de 1952, San­
tiago de Compostela, «Arzobispo Gelmírez», tercpra plaza. 

A12EC5909. Don Fernando Alfredo Hurtado Díaz. 8 de mayo de 
1951.- Barcelona, «San José de Calasanz», tercera plaza. 

A12EC5910. Doña María Elena Gómez Briongos. 12 de septiembre 
de 1948. Valladolid, «Zorrilla», primera plaza.

A12EC5911. Don José Calderón Moreno. 19 de marzo de 1953. Se­
villa, «Murillo», tercera plaza.

A12EC5912. Doña María Soledad Rodríguez Villanueva. 11 de fe­
brero de 1948. Tablada, primera plaza.

A12EC5913. Doña María Antonia García Muñiz. 3 de agosto de 
1951. Lugones (mixto), primera plaza.

A12EC5914. Doña María Luz Casares Rocha. 17 de agosto de 1953.
Sevilla, «Bécquer», tercera plaza.

A12EC5915. Don Roberto Pérez Rada. 4 de agosto de 1943. Córdo­
ba, «Góngora», tercera plaza.

A12EC5910. Doña María de los Reyes Domínguez Abascal. 22 de 
enero de 1947. Almendralejo (mixto), primera plaza. 

A12EC5917. Don Luis Pérez Eemal. 13 de enero de 1952. Salaman­
ca, «Torres Villarroel», tercera plaza.

A12EC5918. Don Juan Puig Quer. 17 de junio de 1950. Barcelona, 
«Verdaguer», tercera plaza.

A12EC5919. Don Lorenzo Bosch Salva. 23 de marzo de 1947. Palma 
de Mallorca, «Ramón Llull», tercera plaza.

A12EC5920. Don Juan Enrique Martínez Legaz: 26 de marzo de 
1951. Barcelona, «Montserrat», tercera plaza.

A12EC5921. Don Julián Vilá Algam. 27 de octubre de 1944. Ge­
rona, «Jaime Vicéns Vives», tercera plaza.

A12EC5922. Don Ventura González Mariño. 2 de enero de 1942.
La Coruña, «Eusebio da Guarda», tercera plaza.

A12EC5923. Don Virgilio José Colomina Francés. 5 de noviembre 
de 1952. Valencia, «Sorolla», tercera plaza.

A12EC5924. Don Luis Mata Parreño. 10 cte febrero de 1952. Va­
lencia, «Luis Vives», tercera plaza.

A12EC5925. Don Julio José Rodríguez Benito. 8 de mayo de 1945.
Zaragoza, «Goya», tercera plaza.

A12EC5926. Doña Julia Ana Casaravilla Gil. 26 de julio de 1953.
Madrid, «Lope de Vega», tercera plaza.

A12EC5927. Don Frrancisco Herrero Ruiz. 10 de mayo de 1950.
Madrid, «Santa Teresa de Jesús», tercera plaza.

A12EC5928. Doña María Elisa de Dios Alvarez. 16 de julio de 1949.
Madrid, «Cardenal Cisneros», tercera plaza.

A12EC5929. Don Benigno Luis Sánchez del Valle Fraga. 14 de sep­
tiembre de 1944. Lugo, «Nuestra Señora de los Ojos Gran­
des», tercera plaza.

A12EC5930. Don José Antonio Jiménez García. 7 de octubre de
1951. Villanueva de la Serena (mixto), primera plaza. 

A12EC5931. Don Manuel Jiménez Berrocal. 16 de marzo de 1949.
Antequera (mixto), primera plaza.

A12EC5932. Don Antonio Molano Romero^ 23 de agosto de 1952.
Cáceres, «El Brócense», tercera plaza.

A12EC5933. Deña María Asunción Sadumí Camps. 8 de mayo 
de 1952. Santa Cruz de Tenerife (femenino), tercerá plaza. 

A12EC5934. Doña María del Pilar Martín Martín. 22 de abril de
1948. Altea (mixto), segunda plaza.

A12EC5935. Don Jesús Adelino Cerdeira Casares. 11 de septiem­
bre de 1945. Madrid, «Cervantes», tercera plaza.

A12EC5936. Doña Ana María Estrach Panella. 26 de septiembre 
de 1953. Hospitalet de Llobregat, «Torras y Bagés», tercera 
plaza.

A12EC5937. Doña María Mercedes Fortes Cor tizo. 11 de marzo 
de 1948. Madrid, «San Isidro», tercera plaza.

A12EC5938. Doña María Petit Vila. 1 de marzo de 1948. Barcelo­
na, «Luis Antúnez», primera plaza.

A12EC5939 Don Julio Manuel Masid Andrade. 23 de agosto de
1952. Orense (masculino), tercera plaza.

A12EC5940. Don José Ramón Gómez Martín. 9 de marzo de 1953.
Sevilla, «San Isidoro», tercera plaza.

A12EC5941. Don Antonio Arribas ' Costa. 20 de septiembre de 
1853. Madrid, «Rey Pastor» (Moratalaz), tercera plaza.

A12EC5942. Don Juan Manuel Pérez Ocaña. 23 de diciembre de
1949. Granada, «Ganivet», tercera plaza.

A12EC5943 Don Emilio Crespo Correa. 4 de junio de 1951. Re- 
dondela (mixto), segunda plaza.

A12EC5944 Don Angel López Varona. 29 de marzo de 1944. Ma­
drid, «Emilio Castelar», tercera plaza.

A12EC5945. Don José María Rodríguez Lorite. 17 de enero de 1953. 
Madrid, «Quevedo», tercera plaza.

A12EC5946. Don Genaro García Suárez. 30 de diciembre de 1949. 
Tuy (mixto), primera plaza.

A12EC5947. Doña Irene Barros Dios. 25 de abril de 1949. Lugo 
(masculino), tercera plaza.

A12EC5948. Don Antonio José Sansano Martí. 7 de agosto de 1950. 
Castellón, «Francisco Ribalta» tercera plaza.

A12EC5949. Don Juan Antonio Capdevila Moragas. 28 de mayo 
de 1946. Sabadell (mixto número 2). primera plaza.

A12ECS950. Don Manuel Sutil Polo. 29 de junio de 1941. Jaén, 
«Santa Catalina de Alejandría», tercera plaza.

A12EC5951. Don Antonio Ortiz Ruiz. 1 de enero de 1948. Gra­
nada, «Padre Suárez», tercera plaza.

A12EC5952. Don Carlos Juaneo Boo. 0 de enero de 1950. Lérida 
(femenino), tercera plaza.

A12EC5953. Doña María Prudencia Solachi Homar. 20 de octubre 
de 1948. Madrid, «Gregorio Marañón», tercera plaza.

A12EC5954. Don Abilio Lázaro Asensio. 25 de agosto de 1951. So­
ria, «Antonio Machado» (masculino), segunda plaza.

A12EC5955. Don José Antoni : Rodríguez Jiménez. 2 de enero de 
1944. Elche, «La Asunción de Nuestra Señora», segunda plaza.

A12EC5956. Don Emilio Espada Bros. 15 de septiembre de 1950. 
Villanueva y Geltrú (mixto), primóra plaza.

A12EC5957. Don José Mateos Jiménez. 28 de mayo de 1947. Cór­
doba, «Séneca», tercera plaza.

A12EC5958. Don José Pedro Ubeda Rives. 28 de junio de 1949. 
Alicante, «Jorge Juan» (masculino), tercera plaza.

A12EC5959. Don Onésimo Manuel Millán Gómez-Comino. 16 de 
octubre de 1951. Ciudad Real (femenino), segunda plaza.

A12EC5960. Don José Antonio Urio Ruiz de Vergara. 6 de octu­
bre de 1931. Madrid, «Conde Orgaz», tercera plaza.

A12ECS961. Doña María Josefa Ruiz Jiménez. 23 de enero de 1952. 
Soria, «Castilla» (femenino), segunda plaza.

A12EC5962. Don José Rodríguez Martínez. 30 de mayo de 1942. 
Catarroja (mixto), primera plaza.

A12EC59S3. Don Juan Manuel Garayoa Ruiz. 10 de septiembre de 
1952. Algemesí (mixto), primera plaza.

A12EC5964. Don Jesús Antonio Garea Rodríguez. 28 de febrero 
de 1947. Cee (mixto), primera plaza.

A12EC5965 Don Salvador Castell Nebot. 11 de noviembre de 1948. 
Castellón (femenino), tercera plaza.

A12EC5986. Don Reinerio Antonio Vázquez Rodríguez. 12 de ju­
lio de 1952. Medina del Campo (mixto), primera plaza.

A12EC5967. Don José Arce Vega. 16 de mayo de 1944. Tórrela- 
vega (masculino), segunda plaza.

A12EC5968. Don Víctor Manuel Sánchez González. 5 de junio 
de 1947. San Lorenzo de El Escorial (mixto), primera plaza.

A12EC5909. Don Angel García Santiago. 27 de noviembre de 1949. 
Las Palmas, «Pérez Galdós», tercera plaza.

A12EC5970. Don Miguel Angel García Uribelarrea. 29 de mayo 
de 1953. Sama de Langreo, «Jerónimo González», tercera plaza.

A12EC5971. Doña Ana Ceres Hidalgo. 23 de mayo de 1948. Málaga, 
«Vicente Espinel», tercera plaza.

A12EC5972. Doña Rosa Isabel Redondo González. 23 de diciembre 
de 1950. San Feliú de Guixols (mixto), primera plaza.

A12EC5973. Don Rafael Iborra Serrano. 4 de junio de 1951. Vina- 
roz (mixto), primera plaza.

A12EC5974 Doña María del Carmen Cervantes González. 9 de 
febrero de 1951. Manresa, «Luis de Pereda», tercera plaza.

A12EC5975. Don Gaspar Mora Martínez. 18 de febrero de 1952. 
Elche, «La Asunción de Nuestra Señora», tercera plaza.

A12EC5976. Don José Manuel Marcos Castañera. 3 de agosto de 
1948. Los Corrales de Buelna (mixto), primera plaza.

A12EC5977. Doña María Josefa Alvarez Gómez. 17 de marzo dé 
1937. Las Palmas, «Isabel de España», tercera plaza.

A12EC5978. Don Jesús Vidal Villalba. 2 de enero de 1952. Bilbao, 
«Recaldeberri» (mixto número 1), segunda plaza.

A12EC5979. Don Rafael José Navarro Peiró. 16 de diciembre de 
1948. Segovia, Andrés Laguna».

A12EC5980. Don Alfonso Cortés Villar. 14 de junio de 1944. Torre- 
vieja (mixto), segunda plaza.

A12EC5981. Don Mario Plaza Delgado. 8 de abril de 1951. Alba­
cete, «Andrés de Vandelvira» (mixto número 3), segunda 
plaza.

A12EC5962. Don Joaquín Grau Sala. 9 de septiembre de 1948. Vi- 
llena (mixto), segunda plaza.

A12EC5983. Don Manuel Sánchez Rodríguez. 22 de octubre de 
1943. Sigüenza (mixto), primera plaza.

A12EC5984. Doña María de la Esperanza Durany Castrillo. 6 de 
abril de 1951. Bilbao, «Recaldeberri», tercera plaza.

A12EC5985. Don Pedro Alcántara Alcántara. 12 de octubre de
1950. Marios, primera plaza.

A12EC5986. Don Alberto Roza González. 27 de noviembre de 1951. 
Aviles, «Menéndez Pidal», tercera pla¿a.

A12EC5987. Don Alberto Hoyos Gómez. 14 de septiembre de 1951. 
Torrelavega (femenino), primera plaza.



A12EC5988. Doña Carmen Pérez Rodrigo. 1 de septiembre de 1945.
Talavera de la Reina (mixto), tercera plaza.

A12EC5989. Doña María Juana Hernández Gómez. 8 de febrero 
de 1945. Mora de Ebro (mixto), primera plaza.

A12EC5990. Don Emilio Quilez Royo. 23 de septiembre de 1930.
Hernani (mixto), segunda plaza.

A12EC5991. Don Manuel Coca García. 18 de abril de 1951. Palma 
del Río (mixto), primera plaza.

A12EC5S92. Doña María del Carmen López Núñez. 8 de septiem­
bre de 1949. Ponferrada, «Alvaro de Mendaña», tercera plaza. 

A12EC5993. Doña María de la Concepción Gómez.Ureña. 21 de 
diciembre de 1947. Puente Genil (mixto), primera plaza. 

A12EC5994. Don Juan Bautista Ramírez Malo. 5 de noviembre de 
1949. Barbate de Franco (mixto), primera plaza.

A12EC5995 Don Gerardo José Retamero Fernández. 27 de agosto 
de 1943. Orgiva (mixto), primera plaza.

A12EC59S6. Don José Cuenca Cuenca. 15 de diciembre de 1930.
Salinas de Castrillón (mixto), primera plaza.

A12EC5997. Don Juan Verga López. 8 de enero de 1952. Alhama 
(mixto), segunda plaza.

A12EC5998. Doña María Loreto Cantero Escudero. 28 dé agosto 
de 1953. Zamora (femenino), tercera plaza.

A12EC5999. Don Angel Fernando Qter Estívalis. 4 de julio de 
1951. Torrepacheco (mixto), segunda plaza.

A12EC6000. Don Jorge Praga Terente. 22 de febrero de 1952. Cué- 
llar (mixto), primera plaza.

A12EC6C01. Don Francisco Teruel López. 8 de septiembre de 1045.
Vélez-Rubio (mixto), primera plaza.

A12EC6002. Don Julián de las Heras Rueda. 20 de junio de 1937.
Palma del Río (mixto), segunda plaza.

A12EC6003. Doña María del Carmen Castro Merino. 16 de octubre 
de 1951. Castro Urdíales (mixto), primera plaza.

A12EC6Ó04. Don Gabriel Lorenzo Terres. 1 de marzo de 1951.
Cuevas de Almanzora (mixto), primera plaza.

A12EC6005. Don Carlos Verge Lázaro. 23 de marzo de 1952. Ta- 
falla (mixto), primera plaza.

A12EC6006. Don Miguel Angel Fresno Martínez. 6 de agosto de 
1953. Aracena (mixto), primera plaza.

A12EC6007. Don Teodoro Julio Jiménez Molina. 19 de noviembre 
de 1944. Cartaya (mixto), primera plaza.

A12EC6008. Den Francisco Padilla Garvi. 18 de marzo de 1952.
Villacañas (mixto), primera plaza.

A12EC6009. Don Joaquín Alvarez de Sotomayor Reina. 2 de fe­
brero de 1948. Aguilar de la Frontera (mixto), primera plaza. 

A12EC6010. Don Octavio Domingo Neri. 31 de enero de 1948. Pie- 
drahita (mixto), primera plaza.

A12EC6011. Doña María de los Angeles Calle García. 25 de mayo 
de 1953. Guijuelo (mixto), primera plaza.

A12EC6012. Don José Luis Granados Valverde. 3 de octubre de 
1945. Azuaga (mixto), primera plaza.

A12EC6013. Doña María Belén Ayuso de la Calle. 4 de diciembre 
de 1951. La Carolina (mixto), primera plaza.

A12EC6014. Doña María del Carmen Pellicer Ciscar. 27 de oc­
tubre de 1952, Guernica (mixto), primera plaza.

A12EC6015. Den José Luis Gutiérrez de Mesa. 5 de marzo de 1952.
Saldaña (mixto), primera plaza.

A12EC6016. Don Guillermo Canto Diez. 23 de abril de 1952. Guar­
do (mixto), primera plaza.

A12EC6017. Doña María de las Mercedes Cerezo Sáenz. 3 de ju­
nio de 1944. Llodio (mixto), primera plaza.

A12EC6018. Doña María del Carmen Davalillo de Francisco. 17 de 
mayo de 1051. Hinojosa del Duque (mixto), primera plaza. 

A12EC6019. Don Juan Cuadra Carreño. 3 de noviembre de 1944.
Olula del Río (mixto), primera plaza.

A12EC6020. Don Enrique Pérez Parrilla. 20 de febrero de 1948. 
Arrecife de Lanzarote (mixto),'segunda plaza.

5. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en el 
número 4.° de la presente Orden, estarán obligados a desempe­
ñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que sus 
títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las normas 
vigentes y las rué se dicten en lo sucesivo, conforme a las reglas 
de organización del trabajo docente.

6. ° Que los Profesores agregados cuyos nombramientos se 
proponen ingresen en el Cuerpo de Profesores Agregados de Ins­
titutos de Enseñanza Media con el sueldo y demás emolumentos 
que según liquidación reglamentaria les corresponda, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
funcionarios de la Administración Civil del Estado, y la Ley 38/ 
1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 31).

7. ° Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través de 
la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren en el plazo reglamen­
tario de un mes, según preceptúa el articulo 36 de la Ley de 
Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Provincial 
respectiva.

8. ° El resto de opositores aprobados con plaza que no, ejerci­
taron el derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 
28 de junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados fun­
cionarios de carrera para que puedan tomar posesión a partir 
del próximo dia 1 de octubre de 1977.

9.° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de 
reposición correspondiente en el plazo de un mes a partir del 
dia siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5640 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se nom­
bran Profesores agregados de Institutos de Ense­
ñanza Media de «Física y Química», en virtud de 
oposición libre, convocado por Orden de 10 de ene­
ro de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 29), se convocaban oposiciones de 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de 
Enseñanza Media, anunciando la provisión, por este sistema, 
de 1.570 plazas vacantes én dicho Cuerpo, en las diferentes 
disciplinas en aquella norma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejerci­
cios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los docu­
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado, 

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a plazas 

de Profesores agregados de «Física y- Química» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Institutos 
Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en el Decre­
to 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 14 
de junio).

2. ° Excluir a los aspirantes relacionados a continuación apro­
bados con plaza, que se señalan.

a) Por presentar la documentación fuera del plazo regla­
mentario:

Doña Aurora Alonso Cecilia.
b) Por no haber presentado la documentación exigida:
Don Salvador Soto Blasco.

3. ° En su lugar, admitir y conceder destino y plazo para 
presentar la documentación correspondiente a los opositores que 
figuran en el acta de la última sesión, de conformidad con el 
artículo noveno, 1, del Decreto 1411/1968, de 27 de junio.

Doña Felisa María Riestra Pérez.
Don Bernardino Velázquez Arauce.

4. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo seña­
lado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores agregados de «Física y Química» de Insti­
tutos de Enseñanza Media, en los destinos que se indican a los 
opositores que optaron, en la plaza obtenida, por ser nombrados 
funcionarios interinos y que a continuación se expresan, a los 
que se asigna el correspondiente número de registro de personal 
y se indica la fecha de nacimiento y destino.
A12EC6021. Don Casimiro Díaz García. 4 de noviembre de 1943.

Madrid, «Lope de Vega», segunda plaza.
A12EC6022. Don José Luis Suárez García. 19 de marzo de 1949.

La Coruña, «Eusebio Da Guarda», segunda plaza.
A12EC6023 Don Federico Pérez Huertas. 3 de julio de 1946. Ovie­

do, «Alfonso II», segunda plaza.
A12EC6024. Don Juan Angel Padró Cárdenas. 20 de mayo de 1948.

Barcelona, «Emperador Carlos», segunda plaza.
A12EC6025. Don Juan Alsina Butí. 2 de febrero de 1951. Barcelo­

na, «San José de Calasanz», segunda plaza.
A12EC6026. Don José Enrique Hierrezuelo Moreno. 15 de julio de 

1953. Granada, «Padre Suárez», segunda plaza.
A12EC6027. Doña María Elena Ortiz Peris. 6 de diciembre de 

1948. Valencia, «Cid Campeador», segunda plaza.
A12EC6028. Don Ramón Alós Barberá. 6 de mayo de 1943. Valen­

cia, «Luis Vives», segunda plaza.
A12EC6029. Doña María Tomase Lidia Soberón Trespalacios. 19 

de enero de 1944. Madrid, «Cervantes», segunda plaza. 
A12EC6030 Don Bernardo Fernández García. 28 de julio de 1945.

Oviedo (mixto número 2), segunda pláza.
A12EC6031 Don Modesto López Alvarez. 5 de septiembre de 1949. 

Cangas de Onís (mixto).
A12EC6032. Doña María Jesús Bermejo Galán. 13 de noviembre 

de 1043. Madrid, «Gregorio Marañón», segunda plaza. 
A12EG6033. Don José Ignacio Valenzuela Santos. 6 de enero de 

1948. Zaragoza, «Miguel Servet», segunda plaza.
A12EC6034 Doña María Africa Llinas Pizá 21 de marzo de 1947.

Palma de Mallorca, «Ramón Llull», segunda plaza.
A12EC6035 Don José Fermín Mateo Jiménez. 11 de marzo de 

1948. Murcia, «Infante Don Juan Manuel», segunda plaza.


